Sancto, in *Direct. Reg.*, tract. II, disput. 3, sect. 2, núm. 80; Patritius Sporer, tract. III, in 2. *præcept. Decal.*, cap. 3, sect. 3, núm. 45; Salmanticensis, tract. XVII, cap. 11, número 94; Vidal, tit. *de vot. inquisit.*, 3, núm. 77; La Croix, lib. 3, part. 2, q. 130; Henricus à S. Ignatio, tomo 2, lib. 10, cap. 48; Constantinus Roncaglia, tract. VIII, de 2. *Decal. præcepto*, cap. 4, q. 9, resol. 2, et alii communiter.»

Después de referir Cóncina uno por uno los privilegios que alegan los contrarios, y dar la solución correspondiente, asienta la siguiente proposición: «Num. XVI. Conclusio: Falsa est sententia quæ privilegium concedit regularibus dispensandi in votis omnibus non reservatis Summo Pontifici. Et primo ex iis quæ diximus, improbabilis ac falsa apparet satis præfata opinio: quoniam potestas jurisdictionis in votorum relaxatione privilegiis dubiis, et incertis inniti minime debet, sed certis atque authenticis documentis. At nulla certa et authentica documenta hucusque allata sunt in favorem ejusdem opinionis. Igitur falsa dicenda videtur.»

»XVII. Neque multitudo auctorum probabilitatem addit tali opinioni: quippe in materia facti multitudo testium de auditu minime auget vim probationis. Porro ex tot auctoribus neminem reperi qui serio controversiam discutiat; sed unus fidit auctoritate alterius, et veluti aves aves, alii alios sequuntur; ac tandem multitudine omnes se tuentur, quasi multitudo patrocinari possit errori.

»XVIII. Sed argumentum, quod peremptorium mihi videtur ad evincendam improbabilitatem præfate sententiæ, eruitur ex constitutione *Benedicti XIII*, cujus initium est: *Pretiosus in conspectu Domini*. In hac constitutione Pontifex Summus confirmat omnia privilegia a Sede Apostolica Ordini Prædicatorum concessa, eadem *extendit*, declarat, ac

novis concessionibus *amplificat*. Tamen regulas tradens, quas confessarii servare debent in juramentorum et votorum relaxatione, facultatem non dispensandi, sed tantum commutandi vota illis concedit. Inquit enim § 22: «Animo quoque repetens, a Sede Apostolica fuisse concessa quamplurima privilegia circa absolutio-nem, relaxationem juramentorum, et votorum commutationem pro confessariis Ordinis prædicti quoad personas sæculares, ac præcipue spectantes ad societates supra memoratas, ad tollendas super hoc quas-cumque dubietates ex diversis prædictæ Sedis, juxta temporum, et circumstantiarum diversitatem, provide emanatis dispensationibus, atque ex auctorum in diversa abeuntium opinionibus subortas, volumus, sancita in prædicta constitutione Clementis VIII, incipiente *Quæcumque* ab omnibus et circa quaslibet personas inviolabiliter observari.» Porro in tota laudata constitutione Clementis VIII, nec verbum habetur, nisi oculi me fefellerint, de dispensatione votorum.

»XIX. Pergit constitutio, et continuo declarat facultatem quam super votorum relaxatione concedit confessariis, his verbis: «Bene verum est quod circa personas prædictis societatibus adscriptas intelligimus, prout volumus, et de Apostolica benignitate indulgemus, concedimus, et declaramus, ut a confessariis Ordinis Prædicatorum absolvi, eorumque juramenta relaxari, ac vota commutari, sicut de confratribus et sororibus Rosarii supra diximus, et concessimus, possint ac valeant, etc...» Et circa reliquas personas sæculares societatibus minime adscriptas, iisdem confessariis Ordinis concedimus, ut easdem ab aliis prædictæ Sedi reservatis casibus, et censuris absolvere, eorumque vota commutare, ac juramenta solvere... possint ac valeant.»

»XX. Igitur Pontifex Summus omnia privilegia a Sede Apostolica Ordini Prædicatorum impertita confirmat, et novis concessionibus *amplificat*, nihilo tamen minus dispensationis verbum omnino silet: quin ad submovendas omnes difficultates, dubitationesque, quæ hac de re comperiuntur apud auctores, conceptis verbis declarat Pontifex, se *commutandi* vota facultatem impertiri. Ex qua constitutione non solum colligitur; certum nunc esse, non posse regulares in votis sæcularium dispensare, verum etiam eruitur, privilegia ipsa olim ab aliis Summis Pontificibus concessa numquam præbuisse regularibus ejusmodi facultatem dispensandi in votis laicorum. Nec enim vero simile est, *Benedictum XIII*, voluisse eo ipso tempore Ordinis sui privilegia restringere quo eadem dilatare, et novis concessionibus *amplificare* se velle testatur. Nec refert, quod bulla *Pretiosus* antiquata jam sit: quoniam hæc abolitio non minuit, sed auget argumentationis nostræ vim.

»XXI. Hanc nostram sententiam confirmat Martinez de Prado, tomo 2, cap. 31, q. 14, p. 8, num. 79; Lezana, tomo 1, cap. 19, num. 22; Passerinus, tomo 2, *De Stat.*, q. 187, art. 1, insp. 4, núm. 598, et seq. Isti tres auctores in hac quæstione majoris mihi sunt auctoritatis quam cæteri omnes qui laudantur pro contraria opinione: quoniam tres isti documenta quæ afferri solent, serio ad trutinam revocarunt, quod adversarios præstitisse non video. Porro, si dubiam, atque adeo improbabilem reputarunt tres præfati auctores contrariam opinionem ob dubia momenta queis innitebatur, non est dubitationi locus, quin ut falsam nobiscum eam rejecturi fuissent post editam constitutionem *Benedicti XIII*.

En efecto: este último argumento de Cóncina es de mucha autoridad y muy convincente; porque si bien es cierto que la bula *Pretiosus* fué poste-